
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600100

100

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 23130000452201849. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para contratação eventual de empresa para o fornecimento de solução de firewall
de uso corporativo, para os três campi da Fundação Joaquim Nabuco, pelo prazo de 12
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 15/04/2019) 344002-34202-2019NE800089

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 23130001273201829. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para aquisição eventual de material de expediente, com critérios de
sustentabilidade, destinado a reposição de estoque do Almoxarifado Central, pertencente
a Fundação Joaquim Nabuco, por um período de 12(doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
139. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de
Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 15/04/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 9/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
ESTAGIAR INTEGRADOR EMPRESA ESCOLA S/S LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.98.273/0001-23. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio obrigatório ou não
obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: XX/XX/XXXX. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Renata Gastal Vieira, Diretora da ESTAGIAR INTEGRADOR EMPRESA ES CO L A
S/S LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 10/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
E. VASCONCELOS MILANI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.962.541/0001-09. Objetivo:
viabilização, pela Concedente, de estágio obrigatório ou não obrigatório aos alunos
regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se
em instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 04/04/2019. Assinado por: Luiz Simão Botelho Neves, Pró-
Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas, e Elzilene
Vasconcelos MIlani, Proprietária da E. VASCONCELOS MILANI.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 11/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
MATPRIM SOLUTIONS, FABRICAÇÃO DE REFRESCOS CONCENTRADOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 15.383.358/0001-18. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio
obrigatório ou não obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do
ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 04/04/2019. Assinado
por: Luiz Simão Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Erico Alves de Souza, Representante da M AT P R I M
SOLUTIONS, FABRICAÇÃO DE REFRESCOS CONCENTRADOS LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 12/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA JAVARI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.394.544/0066-20. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio obrigatório ou não
obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/04/2019. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Jorge Oliveira Duarte, Coordenador Distrital do DISTRITO SANITARIO ESPECIAL
INDIGENA JAVARI.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 13/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
NUTRICEUTICA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 09.501.971/0001-90. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio
obrigatório ou não obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do
ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/04/2019. Assinado
por: Luiz Simão Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Gisele Resque Vieira Auad, Administradora da
NUTRICEUTICA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 14/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o
INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL AMAZONAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.409.637/0001-97. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio obrigatório ou não
obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/04/2019. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Nelson Azevedo dos Santos, Diretor Regional do IEL - Amazonas.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 15/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o
INSTITUTO AMAZONIA SUSTENTAVEL - IAMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
27.470.821/0001-48. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágio obrigatório ou não
obrigatório aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/04/2019. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Edson Ferreira Braga, Presidente do INSTITUTO AMAZONIA SUSTENTAVEL -
IAMAS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 154040

Processo: 23106007857201996.
DISPENSA Nº 7857/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -
AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Contratação de instituição para prestação de serviços
técnicos especializados para realização de processo seletivo por meio do Vestibular
Tradicional e da Certificação de Habilidades Espécíficas. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXIV, da Lei n. 8.666/93. Vigência: 12/04/2019 a 12/04/2020. Valor Total:
R$2.490.480,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801033. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 1104/2017.
Processo: 23106063317201721.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00603652000110. Contratado : D & M CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: É a
prorrogaçãodos prazos de execução e de vigência por mais 90 dias, bem como acrescimo
do valor global do contrato em R$320.917,43.Fundamento Legal: art. 57,§1º, inciso I e IIV,e
artigo 65,§1º,inciso II da lei nº 8.666/1993 e no art. 39, da lei nº 12.462/2011 . Vigência:
04/08/2019 a 02/11/2019. Valor Total: R$320.917,43. Fonte: 8250262710 - 2019NE801056.
Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 154040

Processo: 23106.106938/2018. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de rações e insumos para animais da Universidade de
Brasília, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00005-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154040

Processo: 23106.019798/2019. Objeto: Aquisição de Fonte de alimentação DC, Gerador de
formas de onda, Multímetro de bancada e Osciloscópio conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2.
Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 61, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 23, de 3/2/2010, seção 3, página 34, e Edital
Resumo n. 202, de 06/12/2018, torna públicos a Aceitação das Inscrições e o
Cronograma das provas referente ao concurso público para o cargo de Professor
Adjunto "A" e Assistente "A" na área de Criação publicitária e mídias digitais, Processos
e Linguagens Digitais, Linguagem Visual e Web, Experiência do Usuário, Estética da
Imagem e da Fotografia, Faculdade de Comunicação - FAC, 1 (uma) vaga. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 62, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3,
páginas 43 a 46, e do Edital de Abertura n. 185, de 31/10/2018, torna pública o
Resultado Provisório e o Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao
concurso público para Professor de Magistério Superior, Classe "A", Denominação
Adjunto "A" -- Nível 1, Departamento de Genética e Morfologia - GEM, na área de
Biologia do Desenvolvimento. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 63, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado
Final de Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior, nas condições e características a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
26708590115
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




